
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  67Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 156 /2023
Processo: E-2023/2207443
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ASSOCIAÇÃO KUXIMAWARA DE MULHERES INDÍ-
GENAS ARTISTAS E ARTESÃS BORARI DE ALTER DO CHÃO
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 14/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 160 /2023
Processo: E-2023/2207448
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): LARISSA CRISTINA SOUSA DE VASCONCELOS
Valor Total: R$40.000,00
Data da Assinatura: 14/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 260 /2023
Processo: E-2023/2207454
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): JOANA SILVA DE OLIVEIRA
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 14/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 259 /2023
Processo: E-2023/2207456
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): JACIRENE DO ESPÍRITO SANTO ALVES
Valor Total: R$20.000,00
Data da Assinatura: 13/08/23
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 978275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 643 de 24 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/959765/SECOM.
RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Bagre, no período de 23 a 25 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRICULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 978292
PORTARIA Nº 638 de 23 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/803240/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 14/08/2023 em Brasília/DF, para cobertura de
pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 639 de 24 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/955570/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Breves, no período de 22 a 25 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 640 de 24 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/955718/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 22 a 24 de agosto de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 641 de 24 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/955756/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 22 a 24 de agosto de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 642 de 24 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/955840/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Bagre, no período de 23 a 26 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRICULA: 57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 978132

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2023
CONTRATO Nº 045/2022
PROCESSO Nº 2022/1144608
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 045/2022 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 20 de setembro de 2023 à 20 de setembro de 2024.


